

湖南中科电气股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司股票在深圳证券交易所创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具有业绩不稳定、经营风险高、退市风险大等特点，投资者面临较大的市场风险，应审慎作出投资决定。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人余新、主管会计工作负责人张作良及会计机构负责人(会计主管人员)汤敏锐声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	751,665,652.60	759,538,357.04	-1.04%
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	703,773,927.69	696,129,095.47	1.10%
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	11.44	11.32	1.06%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-24,314,861.43		2.73%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.40		25.93%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	30,199,789.25	30,199,789.25	4.56%
归属于公司普通股股东的净利润	7,644,832.22	7,644,832.22	18.22%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.12	-14.29%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.12	-14.29%
净资产收益率(%)	1.09%	1.09%	-878.98%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.86%	0.86%	-794.75%
非经常性损益合计	1,614,150.00	1,614,150.00	170.00%
非经常性损益对所得税的影响合计	284,850.00	284,850.00	170.00%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,910,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,000.00
所得税影响额	-284,850.00
合计	1,614,150.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,935	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
李欣忆	197,400	人民币普通股
谢观海	142,200	人民币普通股
林幼英	98,024	人民币普通股
王玉兰	91,416	人民币普通股
王国武	90,050	人民币普通股
胡荣胜	85,720	人民币普通股
单可荣	81,390	人民币普通股
顾维春	76,000	人民币普通股
林爱萍	69,673	人民币普通股
陈农	65,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
董湘凌	470,000	0	0	470,000	首发承诺	2010-12-25
黄雄军	500,000	0	0	500,000	首发承诺	2010-12-25
欧阳红林	790,000	0	0	790,000	首发承诺	2010-12-25
喻国强	566,000	0	0	566,000	首发承诺	2010-12-25
姚水波	652,000	0	0	652,000	首发承诺	2010-12-25
陈志军	102,000	0	0	102,000	首发承诺	2010-12-25
陈邢劼	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
陈辉鳌	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2012-12-25
邹益南	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2012-12-25
陶冶	2,815,000	0	0	2,815,000	首发承诺	2012-12-25
钟连秋	652,000	0	0	652,000	首发承诺	2010-12-25
禹玉存	4,500,000	0	0	4,500,000	首发承诺	2012-12-25
禹双强	1,026,000	0	0	1,026,000	首发承诺	2010-12-25
禹卫华	526,000	0	0	526,000	首发承诺	2010-12-25
禹集良	552,000	0	0	552,000	首发承诺	2010-12-25
黄守道	260,000	0	0	260,000	首发承诺	2010-12-25
禹朝霞	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25

马卫明	302,000	0	0	302,000	首发承诺	2010-12-25
蒋海波	1,000,000	0	0	1,000,000	首发承诺	2012-12-25
胡建华	626,000	0	0	626,000	首发承诺	2010-12-25
甘亚曦	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
柳锐	36,000	0	0	36,000	首发承诺	2010-12-25
余强	1,400,000	0	0	1,400,000	首发承诺	2012-12-25
蔡金	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
徐仲华	589,000	0	0	589,000	首发承诺	2010-12-25
禹玉培	46,000	0	0	46,000	首发承诺	2010-12-25
万鸣放	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
陈民乐	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
李佐明	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
禹维善	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
樊众强	250,000	0	0	250,000	首发承诺	2010-12-25
李小浪	1,026,000	0	0	1,026,000	首发承诺	2012-12-25
赵立	276,000	0	0	276,000	首发承诺	2010-12-25
沈天赐	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
李辉群	52,000	0	0	52,000	首发承诺	2010-12-25
付华山	76,000	0	0	76,000	首发承诺	2010-12-25
黄康民	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
余新	10,600,000	0	0	10,600,000	首发承诺	2012-12-25
陈小刃	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
何争光	1,676,000	0	0	1,676,000	首发承诺	2010-12-25
张三萌	76,000	0	0	76,000	首发承诺	2010-12-25
邸道君	500,000	0	0	500,000	首发承诺	2010-12-25
严若冬	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
李爱武	3,500,000	0	0	3,500,000	首发承诺	2012-12-25
杨立军	500,000	0	0	500,000	首发承诺	2010-12-25
柳凌云	49,000	0	0	49,000	首发承诺	2010-12-25
岳晋平	52,000	0	0	52,000	首发承诺	2010-12-25
汤敏锐	265,000	0	0	265,000	首发承诺	2010-12-25
黄煌	250,000	0	0	250,000	首发承诺	2010-12-25
易卫东	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
徐湘历	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
王梅千	52,000	0	0	52,000	首发承诺	2010-12-25
湛亚刚	26,000	0	0	26,000	首发承诺	2010-12-25
深圳市创新投资集团有限公司	3,000,000	0	0	3,000,000	首发承诺	2010-12-25
网下配售股份	3,100,000	3,100,000	0	0	网下新股配售规定	2010-3-25
合计	49,100,000	3,100,000	0	46,000,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、财务费用与上年同期对比下降 121.08%，主要原因为公司 2009 年 12 月成功发行 A 股募集资金使银行存款增加相应增加了利息收入所致。

2、资产减值损失与上年同期对比下降 38.91%，主要原因为公司上年同期发生坏账损失 41.9 万元所致。

3、营业外收入（非经常性损益）与上年同期对比上升 171.69%，主要原因为公司成功上市后岳阳经济开发区管理委员会给予公司人民币 100 万元奖励所致。

4、净资产收益率与上年同期对比大幅下降，主要原因为因为公司 2009 年 12 月成功发行 A 股致使净资产大幅上升所致。

3.2 业务回顾和展望

一、行业发展状况

在冶金、采矿、造船、运输等行业发展和技术进步的促动下，我国工业磁力应用设备行业发展迅速，行业从无到有，技术进步成效显著，产品品种不断丰富，产品质量水平不断提高。该行业的发展状况呈现如下特点：

（一）行业技术水平不断进步，基本实现进口替代

随着近几年工业磁力应用设备行业的快速发展，行业的技术装备水平和研究开发能力的明显提高，我国工业磁力应用设备行业的技术水平已达到甚至超过国际先进水平，涌现出一些技术特点鲜明、自主研发能力强的行业品牌企业。随着技术水平的提高，工业磁力应用设备的功能、生产工艺、产品质量也得到了明显改善，技术先进、质量稳定、节能、安全的产品比例得到提高，有力地推动了我国钢铁、煤炭等工业的发展。目前，我国钢铁、煤炭等行业所需工业磁力应用设备除少部分高技术、高附加值产品尚需进口外，绝大部分已能立足国内。国产工业磁力应用设备以其高性价比基本完成了“进口替代”。

（二）出口业务发展迅速

伴随着技术、工艺、品质进步，国内工业磁力应用设备行业出口业务发展迅速。2006 年以来，国内连铸 EMS 成套系统已打入巴西、沙特、印度等市场；2008 年以来，岳阳地区起重磁力设备的出口金额每年超过 600 万美元，产品进入东南亚、日本及欧美发达国家；抚顺、山东等地的磁力除铁器、磁选设备已大规模出口国际市场。

（三）行业发展呈现区域化特征

我国工业磁力应用设备工业主要集中在湖南、山东、辽宁、江苏等省份。其中，湖南岳阳是国内最大的工业磁力应用设备生产基地，优势产品包括连铸 EMS 设备和起重磁力设备；山东潍坊是国内第二大的工业磁力应用设备生产基地，优势产品在磁力除铁设备和磁选设备；辽宁抚顺、鞍山、大连、江苏镇江等地也形成了工业磁力应用设备的产业集群，优势产品在起重磁力设备、磁力除铁设备和磁选设备。近年来，上述省市的工业磁力应用设备产量、销售收入、利润水平超过全国总量的 90%，呈现明显的区域化特征。其中，岳阳地区 2-3 家企业的连铸 EMS 产量、销售收入、利润水平占全国总量的 90% 以上，处于垄断竞争状态，行业生产集中度相对较高。其他子行业的生产厂商相对较多，处于完全竞争状态，行业生产集中度水平较低。

（四）随着钢铁行业兼并重组高潮的到来，连铸 EMS 行业发展面临新的机会

自 2009 年下半年以来，钢铁行业在政府的主导下掀起了一股兼并重组的高潮。钢铁行业的兼并重组减少了一些生产能力较小、实力较差、设备落后的企业，在淘汰落后设备的过程中，必然会有一些技术改造项目和新建项目上马。这些技术改造项目和新建项目的上马将会给连铸 EMS 产品带来新的需求，同时，兼并重组还能够一定程度上提高钢铁企业的实力，增强其投资能力，这些影响将为行业发展创造新的机会。

（五）我国钢铁产业产品结构调整战略的推行，以及钢铁企业提高自身竞争力和产品附加值的需要，将进一步扩大连铸 EMS 的市场需求

目前，世界上发达的工业国家如日本、美国等已经实现在所有的连铸线上装备电磁搅拌装置。而我国虽然是世界头号产钢大国，在钢铁产品的品种、品质和技术含量方面与世界先进国家有较大差距。根据国家《钢铁产业发展政策》、《钢铁产业结构调整振兴规划》，随着“产业布局调整政策”、“产业结构优化政策”（淘汰落后产能、新建精品钢基地）、“技术改造重点支持政策”的落实，未来 5 到 10 年，中国钢铁工业的发展趋势是优化产品结构，致力于发展宽厚板、薄板和特种钢等高附加值产品，提高板/管比重，促进优质合金钢、精品钢发展。上述钢铁工业产品结构优化，以及超纯净钢的开发和应用对铸坯的质量、凝固组织和成分均匀化提出的更高要求，客观上对连铸过程中电磁技术和设备的运用产生了迫切需求，国内钢铁企业对电磁搅拌设备的需求将进入快速增长期。

同时，由于采用连铸 EMS 设备生产的钢铁产品在品质和性能上具有显著优势，更加受市场欢迎，产品附加值也更高，钢铁企业采用连铸 EMS 设备的积极性被激发，也将进一步扩大连铸 EMS 的市场需求。

（六）环保需求被日趋重视，将拓展磁选设备的应用领域

低碳经济和环保产业越来越成为世界经济热点，作为环保产业的重要组成部分，垃圾分拣行业将进入快速发展时

期。磁选设备作为一种应用广泛的物质分拣设备，不但可以分拣导磁物质，在技术上也很容易实现分拣导电物质，磁选设备在垃圾分拣行业的广泛应用将是显而易见的。

二、公司一季度经营情况

从公司历年来的业务开展情况来看，一季度通常是公司的淡季。本年一季度公司主营业务收入比上年同期增长 4.56%，主要是宏观经济形势好转，加上公司加强了市场推广的力度，取得了较好的效果。另外，公司上市后，中科电气的品牌知名度和市场影响力大幅提升，在一定程度上促进了公司的业务增长。

三、年度经营计划在报告期内的执行情况

2010 年一季度，公司紧紧围绕 2010 年度的经营计划，根据客户的需求积极开发新的服务品种、探索新的服务方式，不断提升公司的社会形象和经济效益。

在市场开拓方面，一方面引进人才，充实公司的营销力量，完善了公司营销网络的建设。在营销工作中，公司更加重视利用公司上市的契机进行“中科电气”品牌形象的宣传和维护，扩大公司的软实力，这一策略起到了比较好的效果。

在技术创新方面，公司一方面密切关注行业技术开发最新方向，一方面加大投入，积极开展本年计划的新产品项目研发，完成了本季度的产品研发进度计划。

在人力资源发展方面，公司引进了一批销售和技术人才，大大加强了公司的销售力量和后备技术力量，提升了公司的售后服务质量。此外，公司完善了员工录用制度和工资体系，实施了全新的员工薪酬管理体制和激励机制，大大激发了员工的工作积极性和凝聚力。

在募投项目建设方面，由于地方政府未能及时完成公司募投项目原拟实施用地水、电、路三通的基础设施建设并交付公司，公司募投项目的工程建设尚未正式实施，目前已决定变更募投项目实施地点，并进行募投项目建设设计等前期工作，预计二季度可以开展募投项目工程建设。

在超募资金使用方面，公司将本着稳妥、高效的原则，尽快制定超募资金使用计划。

在投资者关系管理方面，公司在进一步完善公司治理结构同时，规范公司投资者关系工作，加强公司与投资者和潜在投资者之间的沟通。公司的信息披露运作规范，受到了市场和投资者的好评。

四、未来经营的重要风险因素

1、核心技术人员和核心技术流失的风险

公司从事的工业磁力应用设备行业是一个技术密集型行业，对高级技术人才的依赖性很高。优秀的研发和技术队伍为公司技术创新提供了良好的基础，已成为公司凝聚核心竞争力的最重要资源之一，因此，稳定和扩大科技人才队伍对公司的生存和发展十分重要。同时，工业磁力应用设备，尤其是连铸 EMS 设备属专业性强、定制化程度高的产品，对研发实力、技术人员的技术水平和工作经验有着较高的要求，并对市场中的其他竞争对手形成较高的技术壁垒。

公司核心技术是由公司研发技术人员在消化吸收国内外技术资料、与用户进行广泛的技术交流以及在全国 500 多个成功上线实施案例的基础上获得的，包含了电气、软件、通信、电磁、新材料、水处理等跨行业、多领域技术，核心技术及制造工艺由公司技术研发队伍共同掌握，单个技术人员很难掌握全套核心技术，但单项核心技术对公司产品的竞争力仍有一定影响。虽然公司与技术研发人员签订了《员工保密、竞业禁止协议》，并对技术研发人员采取了包括员工持股在内的一系列激励措施，保证了多年来技术研发队伍的稳定，但是如果发生技术研发队伍大面积流失或技术泄密现象，仍将对公司发展带来不利影响。

2、应收账款金额较大风险

报告期末公司的应收账款净额为 106,287,270.03 元，占上年度主营业务收入的比例为 58.96%。

公司应收账款较大主要与公司产品特征、客户的交易结算方式有关。虽然公司应收账款账龄较低（约 90% 在一年以内），以往款项回收情况良好，且应收账款债务方主要是大型钢铁企业和冶金工程总承包商，资信良好、实力雄厚，与公司有着长期的合作关系，应收账款回收有较大保障。同时，报告期内新增加的应收账款为 8,979,600.11 元，占报告期主营业务收入比例为 10.17%，而上年度新增应收账款占主营业务收入的比例为 19.45%，说明公司应收账款占主营业务收入比例出现了下降趋势。但若宏观经济环境、客户经营状况等发生变化，将导致公司面临坏账的风险和资产周转效率下降的风险。

3、募投项目不能如期产生效益的风险

公司募投项目建设受到地方政府交付建设用地时间的不确定性影响，项目建设完工时间可能超过预定时间，从而导致募投项目不能如期产生效益。公司已设置专门的募投项目建设负责部门，专门负责募投项目建设的推进工作，尽量做到在预定时间完成项目建设并达产。

4、原材料价格上涨的风险

公司采用以产定购的模式进行采购，主要原材料为各类钢材、电磁烧结铜线、IGBT 模块等，各年各主要产品生产所需原材料占生产成本的比重达到 93% 以上。

2009 年以来，随着国家经济走出金融危机，在宏观经济上涨过程中各种工业产品价格可能会产生一轮上涨，从而造成公司原材料采购成本的上涨。虽然公司主导产品技术含量高、利润空间大，但如果未来原材料价格发生较大幅度的提升，公司可能缺乏有效措施充分消化原材料价格上升带来的成本升高的影响，从而导致公司产品毛利率下降，对公司经营业绩产生不利影响。

五、公司经营存在的主要困难

1、行业竞争激烈

行业的快速发展给公司提供发展机遇的同时，也给公司带来挑战。目前，计划进入连铸 EMS 领域的潜在竞争者众多，这些潜在竞争者为追赶行业领先者，有时采取一些非常规的竞争手段，影响市场的正常运作，从而给公司的业务拓展造成困难。

2、缺乏经营管理和营销策划方面的优秀人才

目前，公司拥有一批有一定市场潜力的技术，随着公司成功上市，也拥有了丰富的资金。要充分发挥这些资金和技术的市场价值，公司迫切需要经营管理和营销策划方面的优秀专业人才。同时，为应对激烈的市场竞争，公司也需要高端技术人员参与技术开发，巩固公司的技术领先地位。目前，公司在保持现有技术队伍和管理层的稳定同时，正在大力建设人才培养体系，通过与科研院所的合作、加大培训力度等途径提高业务人员专业水平和综合素质，培养和引进优秀人才，以保障公司业务快速发展。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司股东余新、李爱武、邹益南、禹玉存、陶冶、陈辉鳌、蒋海波做出避免同业竞争的承诺。报告期内，上述股东信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。

(二) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

报告期内，上述股东均遵守了所做的承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		51,187.16				本季度投入募集资金总额		482.10				
变更用途的募集资金总额		0.00				已累计投入募集资金总额		482.10				
变更用途的募集资金总额比例		0.00%										
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度 (%) (4)= (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
冶金电磁设备产业升级项目	否	12,860.00	12,860.00	782.00	482.10	482.10	-299.90	61.65%	2011年06月30日	0.00	否	否
电磁工程技术研究中心项目	否	2,420.00	2,420.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年06月30日	0.00	否	否
合计	-	15,280.00	15,280.00	782.00	482.10	482.10	-299.90	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	由于岳阳经济开发区管理委员会未能及时完成公司原拟实施募集资金投资项目地块的基础建设并交付公司，公司未能按预定时间开展募投项目建设。本季度投入资金为募投项目拟变更实施地点的部分土地转让款。											
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化。											
募集资金投资项目实施地点变更情况	2010年4月23日，经公司第一届董事会第十五次会议批准，募投项目实施地点由岳阳经济开发区木里港工业园 YTP2009K02#地块变更为岳阳经济开发区机械建材工业园区南抵岳阳大道至京珠高速公路连接线、北抵监申桥路、西抵康王路、东抵监申桥村李家组的宗地。公司独立董事对公司募投项目实施地点变更发表了表示同意的独立意见。监事会同意公司变更募投项目实施地点。保荐机构出具了保荐意见。											
募集资金投资项目实	无。											

施方式调整情况	
募集资金投资项目先期投入及置换情况	公司募集资金到位前先期用自筹资金投入 300.00 万元，尚未置换
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	无。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	无。
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	无。
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金均存放于公司在中国工商银行股份有限公司岳阳五里牌支行、交通银行股份有限公司岳阳花板桥支行、平安银行股份有限公司深圳红树湾支行等三家银行开设的募集资金专用账户中。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无。

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

适用 不适用

4.7 证券投资情况

适用 不适用

4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

§ 5 附录

5.1 资产负债表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				

货币资金	555,721,991.12	555,721,991.12	589,786,519.73	589,786,519.73
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	11,011,617.00	11,011,617.00	8,470,699.00	8,470,699.00
应收账款	106,287,270.03	106,287,270.03	97,307,669.92	97,307,669.92
预付款项	21,553,201.11	21,553,201.11	17,792,349.01	17,792,349.01
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,463,720.32	1,463,720.32	1,267,826.94	1,267,826.94
买入返售金融资产				
存货	26,607,438.08	26,607,438.08	20,979,225.49	20,979,225.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	722,645,237.66	722,645,237.66	735,604,290.09	735,604,290.09
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	17,459,204.09	17,459,204.09	17,287,042.85	17,287,042.85
在建工程	4,880,072.00	4,880,072.00		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	5,694,571.64	5,694,571.64	5,730,259.04	5,730,259.04
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	986,567.21	986,567.21	916,765.06	916,765.06
其他非流动资产				
非流动资产合计	29,020,414.94	29,020,414.94	23,934,066.95	23,934,066.95
资产总计	751,665,652.60	751,665,652.60	759,538,357.04	759,538,357.04
流动负债：				
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据			15,000,000.00	15,000,000.00
应付账款	21,389,431.93	21,389,431.93	16,861,321.27	16,861,321.27
预收款项	9,457,350.81	9,457,350.81	9,116,681.00	9,116,681.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	601,440.40	601,440.40	368,328.72	368,328.72
应交税费	3,216,001.77	3,216,001.77	4,461,534.86	4,461,534.86
应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,607,500.00	2,607,500.00	6,981,395.72	6,981,395.72
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	47,271,724.91	47,271,724.91	62,789,261.57	62,789,261.57
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	620,000.00	620,000.00	620,000.00	620,000.00
非流动负债合计	620,000.00	620,000.00	620,000.00	620,000.00
负债合计	47,891,724.91	47,891,724.91	63,409,261.57	63,409,261.57
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	61,500,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00
资本公积	546,945,048.17	546,945,048.17	546,945,048.17	546,945,048.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	8,974,089.86	8,974,089.86	8,974,089.86	8,974,089.86
一般风险准备				
未分配利润	86,354,789.66	86,354,789.66	78,709,957.44	78,709,957.44
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	703,773,927.69	703,773,927.69	696,129,095.47	696,129,095.47
少数股东权益				
所有者权益合计	703,773,927.69	703,773,927.69	696,129,095.47	696,129,095.47

负债和所有者权益总计	751,665,652.60	751,665,652.60	759,538,357.04	759,538,357.04
------------	----------------	----------------	----------------	----------------

5.2 利润表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	30,199,789.25	30,199,789.25	28,882,255.64	28,882,255.64
其中：营业收入	30,199,789.25	30,199,789.25	28,882,255.64	28,882,255.64
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	23,186,989.17	23,186,989.17	22,030,189.98	22,030,189.98
其中：营业成本	14,501,064.51	14,501,064.51	14,398,880.53	14,398,880.53
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	33,221.76	33,221.76	43,323.38	43,323.38
销售费用	4,102,233.39	4,102,233.39	3,487,445.31	3,487,445.31
管理费用	4,105,354.04	4,105,354.04	3,242,777.50	3,242,777.50
财务费用	-20,232.24	-20,232.24	95,988.96	95,988.96
资产减值损失	465,347.71	465,347.71	761,774.30	761,774.30
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,012,800.08	7,012,800.08	6,852,065.66	6,852,065.66
加：营业外收入	1,910,000.00	1,910,000.00	703,000.00	703,000.00
减：营业外支出	11,000.00	11,000.00		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,911,800.08	8,911,800.08	7,555,065.66	7,555,065.66
减：所得税费用	1,266,967.86	1,266,967.86	1,088,338.85	1,088,338.85
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,644,832.22	7,644,832.22	6,466,726.81	6,466,726.81

归属于母公司所有者的净利润	7,644,832.22	7,644,832.22	6,466,726.81	6,466,726.81
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.14	0.14
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.14	0.14
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	7,644,832.22	7,644,832.22	6,466,726.81	6,466,726.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,644,832.22	7,644,832.22	6,466,726.81	6,466,726.81
归属于少数股东的综合收益总额				

5.3 现金流量表

编制单位：湖南中科电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	23,688,557.42	23,688,557.42	14,630,212.48	14,630,212.48
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	220,000.00	220,000.00		
收到其他与经营活动有关的现金	1,910,000.00	1,910,000.00	703,000.00	703,000.00
经营活动现金流入小计	25,818,557.42	25,818,557.42	15,333,212.48	15,333,212.48
购买商品、接受劳务支付的现金	36,605,990.97	36,605,990.97	25,973,453.14	25,973,453.14
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				

支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,164,439.99	3,164,439.99	1,799,051.60	1,799,051.60
支付的各项税费	5,190,550.79	5,190,550.79	6,783,772.03	6,783,772.03
支付其他与经营活动有关的现金	5,172,437.10	5,172,437.10	5,775,106.47	5,775,106.47
经营活动现金流出小计	50,133,418.85	50,133,418.85	40,331,383.24	40,331,383.24
经营活动产生的现金流量净额	-24,314,861.43	-24,314,861.43	-24,998,170.76	-24,998,170.76
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,392,244.42	5,392,244.42	3,621,705.40	3,621,705.40
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	5,392,244.42	5,392,244.42	3,621,705.40	3,621,705.40
投资活动产生的现金流量净额	-5,392,244.42	-5,392,244.42	-3,621,705.40	-3,621,705.40
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	280,079.02	280,079.02	59,884.54	59,884.54
筹资活动现金流入小计	280,079.02	280,079.02	59,884.54	59,884.54
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	259,846.78	259,846.78	205,566.54	205,566.54

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	4,377,655.00	4,377,655.00		
筹资活动现金流出小计	4,637,501.78	4,637,501.78	205,566.54	205,566.54
筹资活动产生的现金流量净额	-4,357,422.76	-4,357,422.76	-145,682.00	-145,682.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-34,064,528.61	-34,064,528.61	-28,765,558.16	-28,765,558.16
加：期初现金及现金等价物余额	589,786,519.73	589,786,519.73	58,555,309.12	58,555,309.12
六、期末现金及现金等价物余额	555,721,991.12	555,721,991.12	29,789,750.96	29,789,750.96

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计